

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 435 198,44 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului.				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,68	2 862,00 0,00	1 946,16 0,00
2	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate	m	12,00	78,03 71,37	936,42 856,50
3	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m	12,00	129,49 81,57	1 553,93 978,85
4	RpCL11B	Repararea treptelor din placi drepte, din beton pavaj neprofilate , cu grosimea de 4 cm , pe suport existent Materiale marunte (disc cu vidia, cirpe, etc)=1,01	m	12,00	730,58 361,97	8 766,91 4 343,67
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	152,00	27,19 27,19	4 132,94 4 132,94
6	TsH112C	Demontarea stlpilor de spaliera din beton armat, prefabricat	1000 buc	0,012	38 196,52 9 856,52	458,36 118,28
7	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2	220,00	14,44 14,44	3 177,88 3 177,88
8	TsH92B	Incarcarea in auto a stlpilor din beton armat, spaliera	t	6,80	94,32 94,32	641,35 641,35
9	TsH222A	Incarcarea solului, bolovani in transport auto	m3	10,00	94,32 94,32	943,17 943,17
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t	36,00	19,15 0,00	689,40 0,00
11	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale	m3	20,40	110,46 110,46	2 253,40 2 253,40

1	2	3	4	5	6	7
		deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii				
12	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta, sub fundatia bordurei.	100m2	0,72	4 183,55 578,65	3 012,15 416,62
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR 100-20-8 beton C15- V= 3.32mc	m	166,00	128,65 25,49	21 356,07 4 231,51
14	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala	m3	66,00	583,11 175,04	38 485,14 11 552,52
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Vibropresat grosimea -40 mm	m2	660,00	293,59 88,71	193 769,85 58 547,73
		Total Amenajarea teritoriului. Inclusiv salariu				282 123,13 92 194,42

	Total	lei	282 123,13
	CASM (II3) * 24 %	24,00 %	22 126,66
	Transportarea materialelor (II3+CASM) * 7 %	7,00 %	12 959,48
	Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 11 %	11,00 %	34 893,02
	Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 3 %	3,00 %	10 563,07
	Total II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	362 665,36
	TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	72 533,07
	Total deviz: Inclusiv salariu		435 198,44 92 194,42

Intocmit

SRL Trend Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 435 198,44 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	853,824	84,97	72 549,43
2.	7132030012600	Mozaicar	h-om	62,76	84,97	5 332,72
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	118,6312	84,97	10 080,09
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,352	84,97	964,58
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	38,456	84,97	3 267,61
Total manopera						92 194,42

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,672	690,00	2 533,68
2.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,18	690,00	124,20
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,498	180,00	89,64
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,24	180,00	43,20
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,30	180,00	594,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	56,562	180,00	10 181,16
7.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1818	180,00	32,72
8.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,012	4 300,00	51,60
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	169,32	2,20	372,50
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 056,00	2,20	2 323,20
11.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	3,03	2,20	6,67
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	151,26	2,20	332,77
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 381,80	2,20	22 839,96
14.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	66,528	390,00	25 945,92
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare ,Vibropresat grosimea -40 mm	m2	669,90	142,00	95 125,80
16.	2661112802957	Contratrepte placi drepte, din beton pavaj neprofilate , cu grosimea de 4 cm	m	12,3624	142,00	1 755,46
17.	2663102100001	Beton clasa	m3	3,32	1 900,00	6 308,00
18.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	166,83	62,00	10 343,46
19.	2670112203451	Trepte placi drepte, din beton pavaj neprofilate , cu grosimea de 4 cm	m	12,3624	142,00	1 755,46
20.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,18	35,00	6,30
21.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	2,6058	30,00	78,17
22.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	2,9088	9,00	26,18
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,20	315,00	4 158,00
24.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,30	22,00	72,60
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,861	22,00	18,94
26.	4100126202818	Apa	m3	0,72	22,00	15,84
Total materiale de construcții						185 135,44

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,64	300,00	792,00
2.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,48	100,00	48,00
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,312	50,00	765,60
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21- 0,39 mc buldoex	h-ut	3,2436	600,00	1 946,16
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,192	50,00	9,60
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,5408	35,00	53,93
7.	2952500005601	Tractor pe senile 40 kWt (55 c.p.)	h-ut	0,2244	650,00	145,86
8.	2952500005602	Tractor pe senile 18 kWt (25 c.p.)	h-ut	0,2988	650,00	194,22
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,3788	500,00	689,40
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,33	450,00	148,50
Total utilaje de construcții						4 793,27

Total	lei	282 123,13
CASM (II3) * 24 %	24,00 %	22 126,66
Transportarea materialelor (II3+CASM) * 7 %	7,00 %	12 959,48
Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 11 %	11,00 %	34 893,02
Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 3 %	3,00 %	10 563,07
Total II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	362 665,36
TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	72 533,07

Total deviz:

435 198,4

4

Intocmit

SRL Trend Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrări de reparație la Gimnaziul –
Grădinița „Igor Crețu” din com.Găvănoasa, r-nul
Cahul (pavare a teritoriului).**

**Investitor: IP Gimnaziul –Grădinița „Igor
Crețu”**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului.				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 862,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	600,00	2 862,00
2	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate	m			78,03 71,37
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4200	84,97	35,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	84,97	35,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	22,00	0,66
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	300,00	6,00
3	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m			129,49 81,57
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0400	2,20	13,29
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	690,00	10,35
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	180,00	3,60
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	4 300,00	4,30
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	35,00	0,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	22,00	0,11
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	50,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	300,00	15,00
4	RpCL11B	Repararea treptelor din placi drepte, din beton pavaj neprofilate , cu grosimea de 4 cm , pe suport existent	m			730,58 361,97
	7132030012600	Mozaicar	h-om	4,0100	84,97	340,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2670112203451	Trepte placi drepte, din beton pavaj neprofilate , cu grosimea de 4 cm	m	1,0200	142,00	146,29
	2661112802957	Contratrepte placi drepte, din beton pavaj neprofilate , cu grosimea de 4 cm	m	1,0200	142,00	146,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,5000	2,20	14,44
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,2500	2,20	0,56
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	180,00	2,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	22,00	0,56
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,2150	30,00	6,51
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2400	9,00	2,18
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0400	100,00	4,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	300,00	45,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
6	TsH112C	Demontarea stilpilor de spaliera din beton armat, prefabricat	1000 buc			38 196,52 9 856,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	116,0000	84,97	9 856,52
	2952500005601	Tractor pe senile 40 kWt (55 c.p.)	h-ut	18,7000	650,00	12 155,00
	2952500005602	Tractor pe senile 18 kWt (25 c.p.)	h-ut	24,9000	650,00	16 185,00
7	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2			14,44 14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	84,97	7,65

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	84,97	6,80
8	TsH92B	Incarcarea in auto a stilpilor din beton armat, spaliera	t			94,32
						94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
9	TsH222A	Incarcarea solului, bolovani in transport auto	m3			94,32
						94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t			19,15
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
11	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3			110,46
						110,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	84,97	110,46
12	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta, sub fundatia bordurei.	100m2			4 183,55
						578,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	690,00	3 519,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	22,00	11,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	35,00	74,90
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR 100-20-8 beton C15- V= 3.32mc	m			128,65
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,0200	1 900,00	38,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	62,00	62,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
14	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala	m3			583,11
						175,04
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	84,97	175,04
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	390,00	393,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	22,00	1,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	50,00	11,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	450,00	2,25
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Vibropresat grosimea -40 mm	m2			293,59
						88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare ,Vibropresat grosimea -40 mm	m2	1,0150	142,00	144,13
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,20	34,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	180,00	15,43
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	315,00	6,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SRL Trend Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.